
 

 

Masteroppgave 2017    30 stp 

Fakultet for biovitenskap  

Institutt for husdyr- og akvakulturvitenskap 

 

 

 

Voksenvekt på søyer av rasen 

Norsk Kvit Sau  
  

Adult weights of ewes of the Norwegian White 

Sheep breed 

Ingrid Øyhus  
 



 



1 
 

Forord 

Denne masteroppgaven ble skrevet våren 2017, ved Institutt for husdyr- og 

akvakulturvitenskap, NMBU. Fem år på Ås er plutselig over, og det har vært fem lærerike og 

minnerike år, både på og utenfor skolen. Valget av Ås som studiested har jeg ikke angret en 

dag på, og jeg er utrolig takknemlig for alle nye vennskap og bekjentskaper.  

Med et brennende hjerte for landbruk og norsk matproduksjon, samt oppvekst på gård har 

dette studiet gitt meg god lærdom og grunnlag for jobb videre. Valg av tema til 

masteroppgaven var enkel, da min største interesse innen husdyrhold ligger til 

saueproduksjon. Jeg valgte tidlig avl som fordypningsretning på mastergraden, og etter et 

møte hos Norsk Sau og Geit kom vi frem til tema i oppgaven, voksenvekt på søyer av rasen 

Norsk Kvit Sau.  

Takk til min hovedveileder Gunnar Klemetsdal for god hjelp hele veien, til biveileder Inger 

Anne Boman for arbeid og hjelp med datasettet og Geir Steinheim for hjelp med 

databehandling og veiledning. 

Takk til pappa, Ole Arne Øyhus, som har lært meg det meste jeg kan om praktisk sauhold, for 

inspirasjon og motivasjon. Takk til de som har lest korrektur, hjulpet meg med modellering av 

data og kommet med gode innspill, samt alle som har vært med på å gjøre studietiden til det 

den har vært.   

 

 

 

Institutt for husdyr- og akvakulturvitenskap 
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Ås, 15.05.2017 
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Ingrid Øyhus 
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Sammendrag 

Formålet med denne oppgaven var å undersøke hvilke data som fantes på voksenvekt for 

søyer av rasen Norsk Kvit Sau. Det ble sett på trendene de siste årene, utvikling av vekten, 

variasjon mellom aldersgrupper og tidspunkt på året søyene er veid. Arvegrad på voksenvekt 

ble beregnet i grupperinger for tre aldersgrupper: voksenvekt 1 år, voksenvekt 2 år og for 

voksenvekt 3 år og eldre. I tillegg ble egenskapen høstvekt (hv140) tatt inn for å beregne 

korrelasjon mellom hv140 og voksenvektene. 

Utgangspunktet for arbeidet var et datasett med 74 701 vekter, med oppvekstinformasjon for 

individet og informasjon om når vektene er registrert. Etter kvalitetssikring av data besto 

datasett av 14 943 observasjoner til analysene. Resultatene viser at det var svært lite 

registreringer frem til 2010, dette har forbedret seg noe med årene, men datagrunnlaget er 

fortsatt dårlig. Gjennomsnittsvekten for ei søye ligger på 77.05 kg, med lavest vekt på 1-

åringer og vektøkning frem til 4-5-års alder. Veiinger skjer gjennom hele året, med flest 

registreringer om høsten.  

Det ble kjørt en univariat modell på voksenvekt og bivariate analyser for korrelasjonen 

mellom hv140 og voksenvekter. For estimering av arvegrader ble alder på mor, kullstørrelse, 

region og sesong brukt i modellen som faste effekter, mens besetning*år ble brukt som 

tilfeldig effekt. Arvegraden til voksenvekt var mellom 0.19-0.28 med standardavvik på 0.02-

0.04. Korrelasjonen mellom hv140 og voksenvektene lå fra 0.76-0.35.Den høyeste 

korrelasjonen var mellom hv140 og søyer ett år, og sank med økende alder på søya.   

Sammenhengen mellom høstvekt og voksenvekt er stor. Arvbarheten på voksenvekt er høyere 

enn de andre vekt-egenskapene for lam, det vil derfor være aktuelt å ta inn voksenvekt i 

avlsarbeidet. Det kreves større datagrunnlag for videre arbeid med egenskapen voksenvekt.  
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Abstract 
The purpose of this study was to explore to what extent there exists data on the adult weight 

of ewes of the breed Norwegian White Sheep. The examined factors were weight 

development, variation between groups based on age, and time of weighing. Heritability of 

adult weight was calculated in three age groups; ewes 1 year of age, ewes 2 years of age, and 

ewes 3 years and older. In addition, the trait autumn weight (hv140) was included to calculate 

the correlation between hv140 and adult weights.  

A dataset containing 74 701 weights was the foundation of this study; containing information 

about the weight and environment of each individual ewe and when the weights was 

registered. After data editing to ensure sufficient quality, the dataset comprised 14 943 

observations to be included in the data analysis. Results showed very few registrations of 

weight before year 2010, with a slight improvement for the last seven years – however, the 

data available is still scarce. The average ewe weight was found to be 77.05 kg. The lowest 

weights were registered at 1 year of age, with an increase in weight up to 4-5 years of age. 

Weighing’s take place all through the year, with the majority being registered in the autumn.  

A univariate model was conducted for adult weights, and bivariate analyses for the correlation 

between hv140 and adult weights. To estimate heritability the age of dam, litter size, region 

and season was included as fixed effects, and herd*year was included as random effects. The 

heritability of adult weight ranged from 0.19-0.28 with standard deviations of 0.02-0.04. The 

correlation between hv140 and adult weights ranged from 0.76-0.35. The lowest correlation 

was found between hv140 and ewes being 3 years and older. 

The association between autumn weight and adult weight is strong. The heritability of adult 

weight is higher than for the other weight-properties for lambs, and adult weights should be 

considered to be included in the breeding scheme. A larger data set is needed to further work 

with the property of adult weight of ewes 
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1. Innledning 

Voksenvekt på sau er en egenskap som kan registreres på lik linje med fødselsvekt, vårvekt 

og høstvekt i sauekontrollen. Oppslutningen rundt denne registreringen har vært lav i Norge 

(Boman, 2010), mye av dette vil skyldes at det ikke er satt obligatorisk krav om registrering 

av egenskapen. Registrering av fødselsvekt og høstvekt på lam er obligatorisk for alle i 

væreringer (Avlsmøte juni, 2016). 

I et norsk sauhold er det vanlig at sauene står innendørs på vinteren, mens de går på beite 

utendørs resten av året. Lamminga skjer på våren, ofte innendørs, før de slippes på vårbeite 

(Hellebergshaugen & Maurtvedt 1998). Drektigheten til ei søye varer i gjennomsnitt 148 

dager. Lammene går som regel med søya hele sommeren frem til avvenning rundt fem 

måneders alder (Steinheim at al., 2008).  

I denne oppgaven vil jeg kun ta for meg Norsk Kvit Sau (NKS). Denne rasen fikk sin 

rasebetegnelse i 2000/2001, og betegnes som spedlemmet, rasktvoksende, med god 

fruktbarhet og god kjøttfylde (NSG 2001, Saueraser i Norge). NKS avles for gode 

kjøttegenskaper (Dønnem et al., 2015), samt fokus på gode moregenskaper i avlsmålene sine 

(Vangen, 2010). I 2016 var 71.5 % av søyene i sauekontrollen av rasen NKS, med 265 089 

søyer (Sauekontrollen, årsmelding 2016).   

Voksenvekt er en spennende og nyttig egenskap som på flere måter er viktig i 

saueproduksjonen. Formålet med denne oppgaven er å se på hvilke og hvor mange 

registreringer vi har på voksenvekt hos NKS, og å beskrive utviklingen i egenskapen de siste 

årene. Formålet med denne oppgaven er videre å estimere genetiske parametere for 

voksenvekter ved ulike aldre, inkludert arvbarhet og genetisk korrelasjon mellom voksenvekt 

og høstvekt.    
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2. Litteratur 

2.1 Voksenvekt 

I sauekontrollen blir søyer over 2 år omtalt som voksne, mens søyer som er 1 år kalles gimre. 

Man teller alder etter kalenderår. Registeringen av voksenvekt kan skje på alle sauer over 250 

dagers alder. Søyene kan veies når man ønsker i løpet av året, og vekt og dato registreres inn i 

sauekontrollen.  

Vekta på ei søye vil variere gjennom året, dette har med drektighet, laktasjon og fôring å 

gjøre. Näsholm og Danell (1990) undersøkte utviklingen hos søyer av finullfår av svensk 

landrase. De så at innen året så økte vekta fra innsett frem til lamming, for deretter å minke. 

Den laveste vekta hadde søyene ved avvenning av lammene. Veietidspunkt vil derfor være et 

sentralt tema, og i Norge er det mest praktisk å veie ved sanking når man også skal veie 

lammene. Dette blir videre diskutert under neste avsnitt om hold. 

Når det gjelder alder på søyene så Näsholm og Danell (1990) at søyene ikke var ferdig 

utvokst før de var 4-5år gamle. Bell et al. (1960) så mye av det samme, at det var en tydelig 

økning i vekta fra 1- til 3-avdråtsår, hvor de da i 4-års alder nådde sin fullvoksne vekt. Asplin 

(1991) så den samme trenden, at vektene økte frem til 5-års alder for så å avta. Her 

understrekes det at det er veldig få vekter på søyer over fem år, derfor blir verdiene på eldre 

dyr mer usikre. For å kunne måle vekt på ei ferdig utvokst søye, burde hun derfor bli fem år. 

Bathaei og Leroy (1997) har vist at arvbarheten for ei søyes vekt øker fra avvenning som lam 

frem til den er ferdig utvokst søye. Dette ble vist på mehraban-sheep, hvor arvbarheten lå på 

0.34 ved 90 dagers alder og 0.48 i 3-års alder. Näsholm og Danell (1990) gjorde 

vektregistreringer på 266 søyer og estimerte arvbarheter på ulike aldersgrupper og ved ulike 

tidspunkt av året. Resultatet dette ga var arvbarhet på 0.02 hos åringer veid januar og 0.38 på 

fireåringer og eldre veid på høsten. Disse resultatene viste at arvbarheten økte frem til søya 

var ferdig utvokst, og at arvbarheten var høyere ved veiing om høsten sammenlignet med rett 

etter lamming. På svensk finullfår fant man arvbarhet på voksenvekt fra 0.29 til 0.63 

(Näsholm & Danell, 1996). Både Borg et al (2009) og Boman & Eikje (2011) fant arvbarhet 

for søyevekt på 0.36-0.58 avhengig av søyealder, hvor den høyeste arvegraden var på de 

eldste søyene. 
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2.2 Hold 

Holdvurdering er viktig for å se til at søya er i riktig hold til riktig tid. Hold vurderes på en 

skala fra 1 til 5, hvor 1 er den tynneste og 5 den feiteste. Man bedømmer muskelfylde og fett 

på ryggen til sauen bak siste ribbein. Animalia (2012) anbefaler et stabilt hold på 3-3.5 i tiden 

fra paring til lamming. Etter lamming vil holdet reduseres mye pga laktasjon, spesielt de åtte 

første ukene, da kan holdet gå helt ned til 2, det vil være kritisk dersom det blir lavere. Man 

ønsker å få opp igjen holdet etter dette, og det bør komme opp til 3.5 ved paring. Holdet er 

viktig for fruktbarheten, og generell helse, produksjon og velferd. For høyt eller for lavt hold 

kan ha negativ effekt på fruktbarheten rundt paring. Ved slutten av drektigheten kan lavt hold 

føre til dødfødsler, tidlig død eller dårlig melkeproduksjon. For høyt hold kan gi 

fødselsproblemer og feilstilling (Animalia, sauhelsenett 2012), blant annet fordi lammene kan 

ha blitt for store til å komme ut, eller det er svært mye fett ved bukhulen. 

Det er viktig å vurdere holdet jevnlig for å ikke få store avvik fra de ønskede holdpoengene. Å 

foreta en drektighetsundersøkelser vil kunne være lurt. Da får man vite hvor mange lam søya 

venter, og kan dermed fôre søya riktig etter antall lam og behov. Dette er et tiltak som kan 

være lønnsomt for saueholderen. 

 

2.3 Avlsarbeid 

I dagens saueavl avler man en sau som kombinert gir god kjøttproduksjon og har gode 

moregenskaper (Vangen 2010, NSG medlemsblad). Avlsmålene er delt inn i åtte 

hovedegenskaper (NSG, 2016). Disse egenskapene danner grunnlaget for en O-indeks for 

hvert individ, og vektlegges i forhold til hva avlsrådet på sau ønsker å ha fokus på i 

avlsarbeidet. Det er væreringene i Norge som står for den praktiske delen av avlsarbeidet. En 

værering kan bestå av en enkelt besetning, men vanligvis består den av flere besetninger som 

samarbeider om bruk av værene under paringen, samt kåringen som foregår på høsten. 

Kåringen foretas av kvalifiserte dommere, og både eksteriør, ullkvalitet, bein og O-indeks blir 

vektlagt (Blichfeldt, 2016). Førstegangskårede blir kalt prøveværer, og dersom de får 25 

slaktede avkom etter seg får de en offisiell O-indeks. De beste prøveværene blir med som 

elitevær året etter, og seminværene velges ut, ut ifra disse igjen. Seminværene blir gransket og 

gentestet, det blir i tillegg lagt vekt på både indeksen deres og resultater fra avkomstgruppen 

ved utvelgelse av seminvær.  
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Semin er en svært viktig del av dagens sauavl. Det er krav om at ringene bruker semin for å få 

et genetisk mangfold og for å få sønner av seminværene, som er de beste i landet. Avhengig 

av hvor mange medlemmer det er i væreringen er det satt krav om at det skal brukes minst 8% 

semin i ring med mer enn tre besetninger, og 20% der det kun er en besetning (Avlsmøte juni, 

2016). Semin sendes ut som både fersksæd 3% og frossensæd 97% (Seminkatalogen Sau 

2016). 

Det vil i avlsmålet være aktuelt å ta inn egenskapen voksenvekt, men for at dette skal være 

interessant å se på, må man ha tilstrekkelig datagrunnlag på egenskapen (Boman & Eikje, 

2011). Boman så i 2010 en trend hvor det ble anslått at søyene kom til å bli tyngre i årene 

fremover, og innen 2020 vil ha økt gjennomsnitte med 7.2 kg hos NKS. Dette basert på 

slaktevekter, da det ikke var betydelige registreringer på voksenvekter å se på. Dersom denne 

økningen ikke er ønskelig, må man gjøre avlstiltak for å unngå det. Måter å gjøre det på vil 

være å redusere vektleggingen av slaktevekt, eller ved å ta inn voksenvekt som egenskap og 

vektlegge denne negativt (Boman, 2010). I New Zealand har de vektet kroppsvekt negativt for 

å unngå seleksjon på høyere lammevekt som fører til at søyenes kroppsvekt øker (Clarke et al, 

2000).  

Høstvekt er også en viktig egenskap tilknyttet voksenvekt. Man ønsker å øke tilveksten på 

lam frem til slakting, men samtidig ønsker man ikke at dette skal påvirke voksenvekten til de 

lammene som blir påsettlam. Av erfaring er det vist at ved økt tilvekst øker også 

voksenvekten (Boman & Eikje, 2011). Korrelasjonen mellom høstvekt og voksenvekt så 

Boman & Eikje (2011) lå mellom 0.39-0.67, noe som er høyt og viser en tydelig sammenheng 

mellom egenskapene. Borg et al. 2009 så en arvbarhet på 0.16 for høstvekt, noe som er mye 

lavere enn voksenvekten som ble beregnet til 0.36-0.58. Høstvekt på lam blir registrert når 

lammene er i alderen 90-180 dager (Sauekontrollen), og slaktemodne lam rett fra 

sommerbeite er ønskelig hos mange, da et av utvalgskriteriene om høsten er at lammene skal 

være over en minstevekt. Dette gjelder både de som skal slaktes og de som skal leve opp som 

søyer. Det vil derfor være utfordrende å kunne øke tilvekst på lam, uten å øke søyevektene.  

Lammetall er en egenskap i avlsmålet som NSG har satt en lavere vektlegging på nå enn 

tidligere. Dette fordi kullstørrelsene de siste årene har økt. I årsmeldingen for 2016 var 

gjennomsnittet lam per para søye hos NKS 2.19. Voksne søyer hadde en gjennomsnitt på 

2.38, mens gimre på 1.67. Kullstørrelsene har økt betydelig sammenlignet med 2001 hvor 

gjennomsnittet lam per para søye var 1.91 med 2.08 per voksne søye og 1.37 per gimre 

(Årsmelding sauekontrollen 2006). Lammetall er sentralt fordi det henger sammen med avlen 
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for økt tilvekst som fører til større voksenvekt, som nevnt i forrige avsnitt. Konsekvensene av 

store søyer vil være at de blir tyngre å håndtere, samtidig som de trenger større plass og det vil 

også være nødvendig med mer vedlikeholdsfôring (Vangen, 2010). Fôrutgifter er den største 

utgiften i sauholdet i Norge i dag, sammen med vedlikehold av bygninger (Lillehammer, 

2004). Fôring er også en faktor som påvirker antallet i kullet. Ved økende energiforsyning inn 

mot paring, vil antall egg som løsner i søya være høyere (Råd for dyreetikk, 2015), derfor kan 

man gjennom fôring være med på å påvirke utfallet. Grunnen til at man ikke ønsker for store 

kull, er fordi det kan gi konsekvenser som blant annet fødselsvansker, små lam og ikke 

tilstrekkelig med melk. Belastningen søyer med store kull får under drektigheten, kan være 

stor. Dersom ei søye venter fire lam kan fostervekten utgjøre hele 20% av søyas egenvekt, i 

tillegg til fostervann (Rådet for dyreetikk, 2015).  

Asplin (1991) så i sine undersøkelser at lette søyer hadde like store avdrått sammenlignet med 

de tyngre søyene. Det vil si at man kan få samme resultater, men med lavere fôrkostnader. Det 

vil derfor ikke være økonomisk lønnsomt å avle på stor søyer.  
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3. Material og metode 
3.1 Datamateriale og databehandling del 1 
 

Datasettet til denne oppgaven ble hentet fra Sauekontrollen.  

Det ble satt noen betingelser til søya ved utvelgelsen av datasettet: 

- Minst en registrert voksenvekt fra 2000 til og med 2016 

- Som voksenvekt regnes vekt tatt ved alder over 250 dager 

- Rase Norsk Kvit Sau, rasekode 10 i Animalia. 

- Fått minst ett lam i løpet av livet 

- Data kun fra væreringer 

 

Følgende informasjon ble tatt med for hver søye: 

 Individnr 

 Væreringer 

 Ringavdeling 

 Medlems-id 

 Produksjonsnummer 

 Besetning 

 Fødselsdato 

 Veiedato 

 Voksenvekt i kg 

  

Det første datasettet besto da av 74701 observasjoner fordelt på 34864 individer. 

Datasettet ble i første omgang gjennomgått for å sikres mot feil og usannsynlige vekter og 

registreringer. Ut fra biologiske aspekter ble det tatt valg om å først kutte alle vekter under 30 

kg, og noen ekstremer på 200 kg, for deretter å kjøre studentisert residual for å luke ut avvik i 

datasettet; det ble tatt valg om å sette standardavvik på 3.5/-3.5 for normalfordeling. Ved å 

gjøre dette forsvant noen individer og datasettet sto da igjen med 72886 observasjoner fra 

33802 individer, med et søyevektintervall på 30.2 kg til 138.5 kg.  
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Antall veide søyer per år vises i tabell 1. Man ser at både 2000 og 2008 ikke har noen 

registrerte vekter. Det var først fra 2010 at det begynte å komme inn et betydelig antall 

registreringer. 

Tabell 1: Antall veide søyer per år. N=72886 

År Antall veide søyer 

2000 - 

2001 2 

2002 37 

2003 130 

2004 144 

2005 121 

2006 100 

2007 92 

2008 - 

2009 58 

2010 13018 

2011 11299 

2012 8747 

2013 7275 

2014 8719 

2015 10483 

2016 12661 

 

Disse dataene kommer fra 282 besetninger fordelt på 67 væreringer med flere underliggende 

ringavdelinger. I noen ringer registrerer de fleste besetningene søyevekter, hos andre er 

oppslutningen lav. I landet i dag finnes det 948 besetninger med NKS innen 77 væreringer 

fordelt på 179 ringavdelinger (Sauekontrollen, Animalia), og med 282 besetninger som har 

registrert ser vi at registrering av voksenvekt er gjort hos ca. 30% av alle besetningene.  

 

3.1.1 Gjentatte veiinger per søye 

Noen søyer er veid gjentatte år, og noen flere ganger i løpet av et år. Det ble derfor foretatt en 

telling for å se på gjentagelsene. Frekvenstellingen vises i tabell 2 og tabell 3. Tabell 2 viser 

hvor mange ulike år samme søye er veid: Den største delen er kun er veid ett år, mens 22 

søyer er veid sju år. Tabell 3 viser gjentatte veiinger for søyer gjennom hele livet, og man ser 

at flere må ha blitt veid gjentatte ganger i flere år, med to individer som er veid hele 33 

ganger. Ved nærmere undersøkelser så jeg at alle individene med svært mange observasjoner 

kommer fra samme ring, og de fleste også fra samme produsent.  
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Tabell 2: Antall søyer veid over antall år med prosent, kumulativ frekvens og kumulativ prosent. N=72886 

 

 

Tabell 3: Antall veiinger for søyer gjennom hele livet med prosent, kumulativ frekvens og kumulativ prosent. N=72886 

 

Antall år Antall søyer Prosent Kumulativ frekvens Kumulativ prosent 

1 22180 65.62 22180 65.62 

2 6997 20.70 29177 86.32 

3 2866 8.48 32043 94.80 

4 1140 3.37 33183 98.17 

5 447 1.32 33630 99.94 

6 150 0.44 33780 99.93 

7 22 0.07 33802 100.00 

Antall 

veiinger 

Antall søyer Prosent Kumulativ frekvens Kumulativ prosent 

1 19346 57.23 19346 57.23 

2 6207 18.36 25553 75.60 

3 3054 9.03 28607 84.63 

4 1747 5.17 30354 89.80 

5 1046 3.09 31400 92.89 

6 823 2.43 32223 95.33 

7 574 1.70 32797 97.03 

8 315 0.93 33112 97.96 

9 182 0.54 33294 98.50 

10 146 0.43 33440 98.93 

11 94 0.28 33534 99.21 

12 64 0.19 33598 99.40 

13 38 0.11 33636 99.51 

14 42 0.12 33678 99.63 

15 24 0.07 33702 99.70 

16 25 0.07 33727 99.78 

17 12 0.04 33739 99.81 

18 16 0.05 33755 99.86 

19 15 0.04 33739 99.91 

20 5 0.01 33775 99.92 

21 10 0.03 33785 99.95 

22 5 0.01 33790 99.96 

23 1 0.00 33791 99.97 

24 1 0.00 33792 99.97 

25 1 0.00 33793 99.97 

26 2 0.01 33795 99.98 

27 2 0.01 33797 99.99 

29 3 0.01 33800 99.99 

33 2 0.01 33802 100.00 
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3.2 Datamateriale og databehandling del 2 

Etter gjennomgang av data i første del ble det utarbeidet et nytt datasett som bygger videre på 

det første. Det ble bestemt å bruke 1903 besetning*fødselsår observasjoner. Hvor man hentet 

inn all lammedata fra de gjeldende besetning*fødselsår. Datasettet inneholdt egenskaper for 

alle lam født samme vår som veide søyer. Grunnen til at man bruker alle lam er for å få 

oversikt over hvor stor flokken er, andel som blir påsettlam og hvor stor andel av disse som 

veies som voksen. 

I det nye datasettet er det 402903 observasjoner. Av disse har 64000 lamma, søyer som har 

fått minst ett lam.  

Følgende egenskaper som er med og benyttes:  

 Individnr 

 Far_id 

 Mor_id 

 Fostermor_id 

 Alder-burd-kjønn-fødsel (ABKF) 

 Besetning*fødselsår 

 Hv140: Høstvekt korrigert til 140 dager 

 Lamma: 1 dersom den har fått lam, missing hvis ikke. 

 

3.2.1 Frekvensopptelling  

En frekvenstelling av hver besetning*fødselsår ble kjørt for å telle opp antallet lam som er 

født i besetningene de ulike årene og videre antall som har fått minst ett lam. Slik finner man 

prosentandel av de fødte som har blitt påsettlam i besetningen. Deretter ble frekvens for de 

med voksenvekt satt opp, dette gir resultatet prosentandel veide i besetningen av mulige. 

Observasjoner jeg hadde var da 402903 fødte lam, 64000 søyer som har lamma og 33802 

søyer med voksenvekt. Tabell 4 viser eksempel på hvordan de ulike besetning*fødselsår ble 

satt opp for å regne ut prosentandel påsettlam, og prosentandel søyer med voksenvekt av disse 

igjen.  
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Tabell 4: Eksempel frekvensopptelling for antall fødte lam, påsettlam, % påsett av fødte, antall veide og prosent veide av 

lamma for besetning*fødselsår. 

Besetning År Fødte 

lam 

Påsettlam Prosent 

lamma av 

fødte 

Søyer med 

voksenvekt 

Prosent 

voksenvekt av 

lamma 

224 2006 257 39 15.2% 17 43.6% 

340 2010 226 50 22.0% 50 100% 

 

Andelen som blir borte fra antall fødte lam til påsettlam er de som blir slakta om høsten, det er 

værlam og de søylammene man ikke skal ha.  

Samme frekvenstelling ble så kjørt per besetning, tallene fra ulike år ble derfor summert. Det 

er observasjoner fra 282 besetninger.  

Etter opptellingen besetning*fødselsår, ble de to datasettene slått sammen til ett datasett, alle 

individer med voksenvekter ble beholdt. Datasettet besto da av 71809 observasjoner, fra 

33275 ulike individer. Noen individer faller ut, dette kan være fordi det mangler data på 

individ enten i datasett en eller to, men andelen som faller bort er så liten at den ikke har 

betydning for videre arbeid. 

Ut ifra de 64000 søyene som lammer, er det veid 33275 søyer, det vil si at ca. 50% blir veid i 

de besetningene som veier. Variasjonen er stor, noen veier 100% av besetningen sin, andre 

kun noen prosent. Man ser blant annet at det kun er 15 av 282 besetninger som veier 90% 

eller mer av søyene sine.  

 

3.3 Endelig datasett 

I det videre arbeidet ble det bestemte at kun de besetningene som veier over 70% av de 

voksene søyene sine beholdes. Dette gjelder 33 besetninger. Dersom noen 

besetning*fødselsår kun har en voksenvekt, blir observasjonen fjernet. Det gjøres fordi man 

ønsker mer enn en registrering med tanke på middeltall og sikkerhet. Datasettet ble da 

bestående av 14943 voksenvekter, fordelt på 5378 individer. Gjennomsnittsvekten til disse lå 

på 77.65 kg, med et søyevektintervall på 30.50 kg til 128 kg. En frekvenstelling ble kjørt på 

samme måte som i del 1, og fikk fordelingen som vist i tabell 5. Den viser at de fleste 

individene er veid en eller et par ganger, men det finnes individ som er veid hele 17 ganger i 

løpet av livet.  
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Tabell 5: Antall veiinger for søyene gjennom hele live med prosent, kumulativ frekvens og kumulativ prosent. N=14943 

Antall veiinger Antall søyer Prosent Kumulativ 

frekvens 
Kumulativ 

prosent 

1 1861 34.60 1861 34.60 

2 1203 22.37 3064 56.97 

3 874 16.25 3938 73.22 

4 519 9.65 4457 82.87 

5 324 6.02 4781 88.90 

6 236 4.39 5017 93.29 

7 160 2.98 5177 96.26 

8 104 1.93 5281 98.20 

9 39 0.73 5320 98.92 

10 32 0.60 5352 99.52 

11 13 0.24 5365 99.76 

12 3 0.06 5368 99.81 

13 5 0.09 5373 99.91 

14 3 0.06 5376 99.96 

16 1 0.02 5377 99.98 

17 1 0.02 5378 100.00 

 

 

3.4 Statistikk 

I denne oppgaven blir dataprogrammet SAS 9.4 (SAS 2013), benyttet for behandling av data. 

Til beregningen av arvegrad og korrelasjoner blir programmet ASReml-W (ASReml 2015) 

benyttet, og det ble i tillegg til datafilen lagt inn en pedigree-fil. En pin-fil brukes i ASReml 

for utregning, samt predicted residuals for å tester om det er effekt av de faste effektene.  

 

Varians komponentene: 

ℎ2 = 𝜎2𝑎 𝜎2𝑎⁄ + 𝜎2𝑝𝑒 + 𝜎2𝑒 + 𝜎2𝑏𝑒𝑠𝑒𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔 ∗ 𝑣𝑒𝑖𝑒å𝑟 

𝑟 = 𝜎2𝑎 + 𝜎2𝑝𝑒 𝜎2𝑎⁄ + 𝜎2𝑝𝑒 + 𝜎2𝑒 + 𝜎2𝑏𝑒𝑠𝑒𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔 ∗ 𝑣𝑒𝑖𝑒å𝑟    
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Hvor de ulike variasjons komponentene sier noe om: 

𝝈𝟐a varianskomponent for individ, altså den additive genetiske effekten. Dette er variasjonen 

som kan forklares med genetikk. 

𝝈𝟐pe er permanent miljøeffekten av individ.  

𝝈𝟐besetning*år er varianskomponent for besetning*år. Variasjonen som kan forklares av 

besetning*år.  

𝝈𝟐e er varianskomponent residualvarians / restledd. Variasjon som ikke kan forklares av 

effektene som er med i modellen.  

h2 er arvbarheten til egenskapen. 

r er gjentaksgrad.  

SD er standardfeilen til resultatet, feilmarginene til estimatet. 

 

Det ble laget en ny egenskap, sesong, hvor veiemånedene ble gruppert som følger: 

 Høst: august-november 

 Vinter: desember-mars 

 Sommer: april-juli 

 

Det ble også lagt inn hvilke fylke de ulike flokkene befant seg i, fylkene ble gruppert i 

regioner som følger: 

 HOB: Hedemark, Oppland og Buskerud 

 VT: Vestfold og Telemark 

 RH: Rogaland og Hordaland 

 Midt: Møre og Romsdal, Sør-Trøndelag og Nord-Trøndelag 

 Nord: Nordland, Troms og Finnmark 

 

ABKF-egenskapen alder-burd-kjønn-fødsel ble splittet og egenskapen alder_mor og 

kullstørrese (burd) ble benyttet videre. 
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3.4.1 Generell modell  

Dette er en univariat modellen som benyttes til kjøring av alle voksenvektene (N=14943).  

 

𝑦𝑗𝑘𝑙𝑚𝑛 = 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑗 +  𝑎𝑙𝑑𝑒𝑟𝑘  + 𝑎𝑙𝑑𝑒𝑟_𝑚𝑜𝑟𝑙 + 𝑘𝑢𝑙𝑙𝑠𝑡𝑟𝑚 + 𝑟𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑛 +   𝑏𝑒𝑠𝑒𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔_𝑣𝑒𝑖𝑒å𝑟𝑜

+ 𝑎𝑖 + 𝑝𝑒𝑖 + 𝑒  

 

𝑦𝑗𝑘𝑙𝑚𝑛 er vekt på individ i 

𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑗  er fast effekt av sesong, når på året søya er veid (høst, vinter, sommer) 

𝑎𝑙𝑑𝑒𝑟𝑘 er fast effekt alder på søya 

𝑎𝑙𝑑𝑒𝑟_𝑚𝑜𝑟𝑙 er fast effekt på alderen til mor 

𝑘𝑢𝑙𝑙𝑠𝑡𝑟𝑚 er fast effekt på str på kull søya som er veid kommer fra.  

𝑟𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑛er fast effekt av region søya er født i 

𝑏𝑒𝑠𝑒𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔_𝑣𝑒𝑖𝑒å𝑟𝑜 er tilfeldig effekt av besetning og veieår 

𝑎𝑖 er tilfeldig additiv genetisk effekt av individ i  

𝑝𝑒𝑖 er tilfeldig permanent miljøeffekt av individ i 

𝑒 residualvarians 

 

3.4.2 Bivariat modell  

Bivariat analyse kjøres for å finne den genetiske korrelasjon mellom egenskapene høstvekt 

(hv140) og voksenvekter. Samtidig som vi finner arvegraden på de ulike. Deler opp 

egenskapen voksenvekt i tre deler, og kjører disse i hver sin modell opp mot hv140: 

Modell 1: Voksenvekter som 1 åring og hv140. N=3348. 

Modell 2: Voksenvekter som 2 åring og hv140. N=2928. 

Modell 3: Voksenvekter som 3 åring eller eldre og hv140. N=2299. 

Dersom noen har flere veiinger iløpet av året er det den siste veiedatoen som brukes. Hos 

søyene som er tre år og eldre er det også den siste veiedatoen som brukes. Her kan det derfor 
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være søyer fra alderen 3 til 8 år. Alle individene har både voksenvekt og høstvekt i datasettet. 

ASReml hadde problemer med å kjøre programmet dersom en egenskap var missing, derfor 

tok vi valg om å luke ut de med manglende registreringer, med bakgrunn i at vi uansett ville 

ha nok data til beregningene.  

 

Modell: 

𝑦𝑗𝑘𝑙𝑚𝑛 = 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑗  + 𝑎𝑙𝑑𝑒𝑟_𝑚𝑜𝑟𝑘 + 𝑘𝑢𝑙𝑙𝑠𝑡𝑟𝑙 + 𝑟𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑚 +   𝑏𝑒𝑠𝑒𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔_𝑣𝑒𝑖𝑒å𝑟𝑛 + 𝑎𝑖 + 𝑒  

 

𝑦𝑗𝑘𝑙𝑚𝑛 er voksenvekt(modell 1, 2 eller 3) og hv140 på individ i 

𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑗  er fast effekt av sesong: når på året voksenvekten på søya er registrert (høst, vinter, 

sommer) 

𝑎𝑙𝑑𝑒𝑟_𝑚𝑜𝑟𝑘 er fast effekt på alderen til mor 

𝑘𝑢𝑙𝑙𝑠𝑡𝑟𝑙 er fast effekt på str på kull søya som er veid kommer fra.  

𝑟𝑒𝑔𝑖𝑜𝑛𝑚er fast effekt av region søya er født i 

𝑏𝑒𝑠𝑒𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔_𝑣𝑒𝑖𝑒å𝑟𝑛 er tilfeldig effekt av besetning og veieår 

𝑎𝑖 er tilfeldig additiv genetisk effekt av individ i  

𝑒 residualvarians 

 

Modellen er lik som den generelle med unntak av permanent miljøeffekt (pe), da det ikke 

finnes gjentatte registreringer på individer i modellene ved bivariat kjøring. Besetning*veieår 

benyttet som tilfeldig effekt med år for voksenvekten og ikke hv140. Dette begrunnes med at 

hv140-vekten allerede er prekorrigert av NSG med blant annet besetning*år.  

Følgende forkortelser bruker i varians-kovariansen og resultat: vv: voksenvekt, hv: hv140. 

 

Varians-kovarians struktur for besetning*veieår er  [
𝐼𝜎2𝐵𝐻𝑉 0

0 𝐼𝜎2𝐵𝑉𝑉

] hvor kovariansen 

mellom hv140 og voksenvekt var fiksert til 0.  
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Varians-kovarians struktur for additiv genetisk effekt av individ i (ai) er  

 [
𝐴𝜎2𝑎𝐻𝑉 𝐴𝜎𝐴𝐻𝑉𝐴𝑉𝑉

𝑠𝑦𝑚 𝐴𝜎2𝐴𝑉𝑉

] 

 

Residualvariansen for individ i er  (
𝑒𝐻𝑉

𝑒𝑉𝑉
) =  [

𝐼𝜎2𝑒𝐻𝑉 𝐼𝜎𝑒𝐻𝑉𝑒𝑉𝑉

𝑠𝑦𝑚 𝐼𝜎2𝑒𝑉𝑉

]  

 

3.4.3 Høstvekt 

Registrering av høstvekt kan skje på lam i alderen 90-180 dager (Sauekontrollen). Hv140 blir 

brukt i denne oppgaven, og er en høstvekt korrigert av NSG. Her blir det korrigert for:  

 Besetning*år 

 Alder til lammet ved veiing 

 Vekt 

 Kjønn  

 Burd (antall søsken i kullet ved merking, ved vårveiing og ved høstveiing)  

 Alder til mor (eventuelt fostermor) 

 Høstvekt – fødselsvekt. Beregne tilvekst per dag. 

 Lammets tilvekst danner grunnlag for vekttillegg eller fradrag i forhold til 

veietidspunkt iforhold til 140 dager.  
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4. Resultater 

4.1 Del 1 

Fordelingen av alle vektene som er registrert for NKS i tidsrommet 2000-2016 er vist i figur 

1. Antall observasjoner er 74701. Et tydelig avvik på vekten 200 kg, samt ved de lave 

vektene, i forhold til normalfordelingen. Dette er det originale datasettet før det ble gjord noe 

med det. 

 

 
Figur 1: Fremstilling av alle dataene i det første datasettet, N=74701 

 

Det ble tatt valg om å fjerne registreringer som hadde store avvik. Figur 2 viser fordelingen av 

vektene etter at de under 30 kg, samt de på 200 kg ble fjernet, og alle vekter 3.5 standardavvik 

fra middelet ble kuttet. Antall registreringer er nå 72886. Man ser ut fra figuren at det er en 

mer normalfordelt kurve nå.  

Gjennomsnittsvekten er 77.05 kg.  
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Figur 2: Fremstilling av det filtrerte datasettet. N=72886.  

 

Antall veide søyer de ulike årene og gjennomsnittsvekt er vist i tabell 6. Her ser man at 2000 

og 2008 ikke hadde noen veiinger. Frem til 2010 er det svært få registreringer, noe som gjør 

de lite sikre. Fra 2010 har det vært noenlunde jevnt, og man ser at gjennomsnittsvektene de 

siste årene også har vært jevne.  

Tabell 6: Antall veide søyer, samt gjennomsnittsvekten hvert år. 2000 og 2008 hadde ingen registrerte veiinger. 

År Antall veide søyer Gjennomsnittsvekt 

2000 - - 

2001 2 78.5 

2002 37 73.5 

2003 130 82.0 

2004 144 79.5 

2005 121 83.2 

2006 100 84.4 

2007 92 79.7 

2008 - - 

2009 58 72.3 

2010 13018 79.8 

2011 11299 78.5 

2012 8747 76.5 

2013 7275 75.3 

2014 8719 75.2 

2015 10483 75.6 

2016 12661 76.6 
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Antall veide søyer i de ulike aldersgruppene vises i tabell 7. Gjennomsnittsvektene viser at 

vekten øker frem til de er fire år, deretter holder den seg jevn. Alder regnes ut fra kalenderår. 

 

Tabell 7: Alder på søyene, antall veide og gjennomsnittsvekten for hver aldersgruppe. 

Alder Søye Antall veide søyer Gjennomsnittsvekt 

<1 46 54.0 

1 22083 66.0 

2 18459 77.0 

3 12934 82.9 

4 8849 85.5 

5 5628 86.5 

6 3279 86.8 

7 1346 84.9 

8 210 85.4 

9 42 84.9 

10 8 79.9 

11 2 76.5 

 

Oversikt over når veiingene skjer gjennom året fordelt på måneder vises i tabell 8.  

 

Tabell 8: Antall veide søyer per måned per år 

År Jan Feb Mars April Mai Juni Juli Aug Sept Okt Nov Des 

2000             

2001 2            

2002 37            

2003 130            

2004 144            

2005 121            

2006 93        7    

2007 91        1    

2008             

2009         20 2 36  

2010 85 6574 372  100 263 221 415 2045 1549 1360 34 

2011 1410 3192 487 35 135 218 6 274 2538 1801 794 409 

2012 1080 1417 150 5 149 455 201 534 2722 1211 701 122 

2013 449 956 215  55 564 7 475 3200 816 347 191 

2014 213 524 1 1 112 603 225 421 3698 1768 1056 97 

2015 185 293   124 1320 116 632 5013 1560 1072 168 

2016 458 208 127 66 383 1221 119 742 5933 2594 810  
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Gjennomsnittlig antall veide hver måned for alle årene, samt gjennomsnittsvekter vises i 

tabell 9. April har få vekter, og har derfor liten troverdighet. Man ser ut ifra vektene at de er 

høyest på senvinteren og våren rett før lammingen, deretter går de noe ned på sommeren frem 

til sanking, i tiden søyene går med lam. Deretter øke den igjen utover vinteren og gjennom 

drektigheten frem til april/mai. 

 
Tabell 9: Antall veide søyer per måned og gjennomsnittsvekt for hver måned, for alle år tilsammen 

Måned Antall Gjennomsnittsvekt 

Januar 4498 77.5 

Februar 13164 79.9 

Mars 1352 81.9 

April 107 62.9 

Mai 1058 79.9 

Juni 4644 74.4 

Juli 895 76.9 

August 3493 74.6 

September 25177 75.6 

Oktober 11301 77.2 

November 6176 78.2 

Desember 1021 78.5 
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4.2 Del 2 

Figur 3 viser besetning*år registreringer, hvor mange prosent av søyene som blir veid i hver 

besetning hvert år. Med 1903 observasjoner besetning*år. Alle disse har minst en registrert 

voksenvekt i den besetningen det året. Her ser man at det er stor variasjon, noen med gode 

registreringer, andre med lave. Denne figuren sier ingen ting om antall, man kan ligge på 

100% registrerte men bare ha et par dyr som er aktuelle for veiing. Derfor sier figur 4 hvor 

mange prosent registrerte vekter av mulige de ulike besetningene har gjort. Dette av 282 

besetninger, hvor alle årene er slått sammen. 

 
Figur 3: Viser hvor mange prosent av søyene som veies i besetningene hvert år. Besetning*år. 

 

 
Figur 4: Viser hvor mange prosent av søyene som veies i hver besetning  
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4.3 Deskriptiv statistikk 

4.3.1 Univariat modell  

For den generelle modellen 

Tabell 10: Tabell med resultat for varianskomponenter + gen. parametere (med SE), fra den univariate kjøringen med 

voksenvekt.  

 𝝈𝟐a ± SE 𝝈𝟐pe ± 

SE 

𝝈𝟐besetning*veieår 

± SE 

𝝈𝟐e ± SE h2 ± SE r ± 

SE 

Voksenvekt 40.38±2.66 7.40±1.67 48.22±6.83 44.82±0,64 0.28±0.02 0.05 

±0.01 

ℎ2 = 𝜎2𝑎/𝜎2𝑎 + 𝜎2𝑝𝑒 + 𝜎2𝑒 + 𝜎2𝑏𝑒𝑠𝑒𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔_𝑣𝑒𝑖𝑒å𝑟 
𝑟 = 𝜎2𝑎 +  𝜎2𝑝𝑒/𝜎2𝑎 + 𝜎2𝑝𝑒 + 𝜎2𝑒 + 𝜎2𝑏𝑒𝑠𝑒𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔_𝑣𝑒𝑖𝑒å𝑟 

 

Variasjonskomponentene fremstiller resultatene som kg2. 

Tabell 10 viser at varianskomponentene for både individ, besetning*år og restleddet er høye, 

mens de permanente effektene av individ er betydelig lavere. Voksenvekt har en arvbarhet på 

0.28, med lav gjentaksgrad på kun 0.05.  

 

4.3.2 Bivariat modell 

Tabell 11: Tabell med resultat for varianskomponenter + gen. parametere (med SE), fra de bivariate kjøringene med 

voksenvekt og høstvekt som avhengige variabler. VV er forkortelse for de ulike modellene voksenvekt. 

 Hv140(vv1) 

±SE 

Vv1±SE Hv140(vv2) 

±SE 

Vv2±SE Hv140(vv3) 

± SE 

Vv3±SE 

𝝈𝟐a 23.86±2.97 9.89±1.28 33.31±4.32 8.63±1.30 27.58±5.62 6.72±1.49 

𝝈𝟐besetning

*år 

9.65±1.63 59.57±8.80 9.65±1.63 49.84±7.80 6.66±1.40 44.90±8.39 

𝝈𝟐e 15.90±1.01 36.41±2.33 16.98±1.07 41.54±3.27 20.01±1.33 69.35±4.93 

h2 ± SD 0.28±0.04 0.20±0.03 0.24±0.03 0.26±0.03 0.20±0.04 0.19±0.04 

h2= 𝜎2a / 𝜎2a + 𝜎2besetning*år + 𝜎2e   

 

Tabell 11 viser en positiv trend for den additive genetiske komponenten, og resultatene viser 

at variasjonskomponenten for individ (𝜎2a) er høyere på hv140 sammenlignet med 

voksenvektene. Når det gjelder besetning*år er denne lav for hv140, mens den er jevnt høy på 

voksenvekt. Dette skyldes at hv140 allerede er korrigert av NSG for besetning*år før den er 

tatt inn i modellen min. Restleddet er høyt på voksenvektene, spesielt for vv3. Arvegradene på 

høstvekt er høyest for hv140(vv1) og synker jevnt med alder. Arvegrad på voksenvektene 

varierer melom 0.19-0.26. Ser at denne er litt lavere enn den univariate modellen.  
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4.3.3 Korrelasjon 

Tabell 12: Korrelasjonen mellom hv140 og de ulike voksenvektene 

 Voksenvekt 1-år Voksenvekt 2-år Voksenvekt 3-år og 

eldre 

Høstvekt 140 dager 0.76 0.70 0.35 

 

 

4.3.4 Faste effekter 

I de predikerte resultatene i ASReml blir det fremstilt effekten av de ulike egenskapene alder-

mor, kullstørrelse, region og sesong, på voksenvektene 1år, 2år og 3år eldre. Dette er de faste 

effektene i modellen korrigert for de andre effektene i modellen.  

 

Figur 5 viser at alder på mor har liten påvirkning på vekt avkommet får som voksen.   

 

Alder mor 

 
Figur 5: Gjennomsnittlige vekter på søyer 1, 2 og 3 år fra ulike aldre på mødre. 
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Figur 6 viser at antall søsken et lam har, har liten påvirkning på dens vekt som voksen. Et lite 

unntak er kull med bare ett lam, som får en litt høyere voksenvekt sammenlignet med de andre.  

 

Kullstørrelse 

 
Figur 6: Gjennomsnittlige vekter på søyer 1, 2 og 3 år fra ulike kullstørrelser. 

 

 

Figur 7 viser at region har liten påvirkning på vekta til ei søye, og varierer lite mellom de ulike 

landsdelene.  

Region 

 
Figur 7: Gjennomsnittlige vekter på søyer 1, 2 og 3 år i de ulike regionene. 
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Figur 8 viser at vekt varierer noe med sesong. Som 1 åring er vekta høyest på høsten, dette er 

logisk fordi de er i vekst, og vil ha høyest vekt på slutten av året. Som 2 åring begynner det 

jevne seg ut, og som 3 år eller eldre er de snart ferdig utvokst, og har den høyeste vekta på 

vinteren. Dette samsvarer med tidligere resultater hvor voksenvekta ligger høyest i desember-

mai (tabell 9). 

 

Sesong 

 
Figur 8: Gjennomsnittlige vekter på søyer 1, 2 og 3 år i de ulike sesongene.  
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5. Diskusjon 

En svært viktig del av denne oppgaven var å få oversikt over all data som finnes på 

voksenvekt hos NKS. Det ble i starten kjørt gjennomsnitter, minste og max registrering på 

vektene og generelle frekvensopptellinger for år, besetning, væreringer, datoer og individ for 

å avdekke eventuelle feil for å til slutt kunne sitte igjen med et godt datasett for å beregne 

genetiske parametere og korrelasjoner.  

Det lå flere lave vekter registrert som vekt på voksen søye, det er helt usannsynlig at ei søye 

veier ned til 5 kg, derfor ble det tatt valg om å fjerne alle med lavere vekt enn 30 kg. Her 

kunne man valgt å satt grensa enda høyere, f.eks til 40 kg, da også 30 kg er en lav vekt når det 

gjelder ei NKS-søye, men valget ble tatt fordi jeg ikke ønsket å redigere datasettet for mye fra 

originalen. Data kan gjelde søyer fra de er 250 dager gamle, og dersom søyer på ett år blir 

veid i starten av året før de får sitt første lam kan de fortsatt ha en forholdsvis lav vekt. Av 

praktisk erfaring selv og samtaler med bønder har jeg fått informasjon om at søylam sjelden 

veier mindre enn 50 kg ved første paring, men dette vil nok variere mellom besetninger, og 

deres praksis. I tillegg til lave vekter ble ekstramvektene fjernet, dette gjaldt registreringer på 

200 kg. Det fantes et par vekter mellom 138.5 – 200 kg, disse falt også bort, og jeg sto da 

igjen med vektintervall på 30.2 kg -138.5 kg. Sammenlignet med Boman & Eikje (2011) som 

hadde vektintervall 40kg -130 kg på NKS i sine utregninger syns jeg dette er et fornuftig 

vektintervall i datasettet.  

Ved frekvensopptelling så jeg at det blant annet er mange bønder som kun registrerer runde 

tall uten desimaler. Registreringen av vekten 100 kg var blant annet betydelig høyere enn 

vektene rundt (90 kg og 110 kg), dette viser at mange ikke er presise med registreringen sin, 

men gjør det enklest mulig. Dette gjelder ikke alle, mange er svært flinke og registrerer 

nøyaktige vekter også. I dag er det mulig å skaffe elektroniske vekter med rfid-teknologi, slik 

at ID og vekt registreres rett inn på pc ‘n. Slike nye og enklere løsninger kan få flere til å 

starte med veiinger, da man enkelt kan kombinere veiinger av høstvekt på lam og voksenvekt 

på søyer ved f.eks. sanking.  

Oppslutningene rundt det å veie søyer var svært lav frem til 2010, da ble det gitt en 

oppfordring fra avlssjefen i NSG om å veie søyene. Dette gjorde at rundt 10 000 søyer ble 

veid, og det er ca. dette antallet som har blitt veid hvert år også siden. Potensial til å få enda 

flere til å veie er fortsatt stort: i 2016 var det 265 089 søyer av NKS i sauekontrollen, av disse 
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ble 12661 stykker veid, noe som utgjør mindre enn 5%. Dette er svært lavt sammenlignet med 

andre veiinger.  

Avlsrådet har valgt å ikke prioritere registrering av voksenveker. Dersom det hadde blitt 

obligatorisk, ville vi fått betydelig mer og bedre data, og dermed sikrere resultater. Her 

handler det mye om prioritering av egenskaper, per i dag er det krav om registrering av 

høstvekt og fødselsvekt. Jeg vil anta at flere bønder syns det er slitsomt å registrere alle 

vekter, og dersom det skulle bli krav om alt, ville mest sannsynlig mange falle bort. I forhold 

til det obligatoriske gjelder dette medlemmer i væreringer, man kan være medlem i 

sauekontrollen uten å være medlem i en værering.  

Da Boman omtalte voksenvekter i 2010 ble det anslått at ut ifra slaktevektene vil 

voksenvekten hos NKS øke med 7.2 kg de neste 10 årene, altså innen 2020. Ut ifra mine 

resultater ser man at gjennomsnittet i 2010 var 79.8 kg, mens det i 2016 var 76.6 kg. Dette 

viser at det ikke har vært noe økning. Men ettersom antallet veiinger fortsatt er svært lavt, og 

det er variasjon i hvilke søyer og aldersgrupper som blir veid, er det derfor vanskelig å dra 

noe god konklusjon, men det ser ut til at vektene ikke har økt noe betydelig. Ser av vektene at 

det finnes mange store søyer, men også en god del små. Alder spiller også inn her, da det er 

tydelig at 1-åringene er de minste, deretter øker de til de er fullvoksne som 4-5-åring.  

På sesong ser man at de fleste blir veid på høsten i forbindelse med sanking, noe som er 

praktisk da man også skal registrere høstvekt på lam. De høyeste vektene har søyene om 

vinteren, Näsholm og Danell (1990) så at søyevektene økte fra innsett til lamming, for 

deretter å minke. Dette gjenspeiles i mine resultater og man antar at dette skyldes at søyene er 

i best hold om vinteren. Det er få veiinger rundt lamming, vektene som registreres i juni antar 

jeg kommer samtidig som man veier vårvekt på lammene.  

Av de faste effektene som ble brukt i modellen til utregning av genetiske parametere og 

korrelasjon: alder_mor, kullstørrelse, sesong og region, så man at de ikke ga store variasjoner 

for egenskapene. Men de er viktige å bruke, da de gir mye informasjon til modellen og gjør 

resultatene mer sikre fordi man bruker miljøeffekter. Tidlig i prosessen med modellen ble det 

kjørt tester med færre faste effekter, dette ga dårligere resultater enn hva jeg ente opp med til 

slutt. Beregningene ble også bedre ved bruk av data uten missing. ASReml hadde noe 

problemer med kjøring dersom det var mye missingdata, derfor ble det tatt valg om å kun 

bruke data som hadde alle registreringer. Av disse analysene kunne t-statistikken blitt 
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undersøkt for å se hvile effekter som var signifikante og ikke, dette ble det ikke tid til i denne 

oppgaven.  

Besetning*veieår er en tilfeldig effekt som blir benyttet i modellene. Denne blir også benyttet 

av NSG ved blant annet korrigeringen av hv140-vekten. Veieår er sentralt fordi sesongene 

kan variere, spesielt beite og næringstilgang. Årseffekene vil ofte være gards-spesifikk og 

modellering av besetning*veieår ga en stor effekt. Variasjonskomponenten på besetning*år 

var høy for alle voksenvektene, lav for hv140, med begrunnelse i at hv140 allerede var 

korrigert for besetning*år før den kom inn i modellen. Variasjoskomponenten er 𝜎2, man må 

derfor ta kvadratroten av resultatet i tabellene for å finne variasjonen i kg. Variasjonen som 

kan forklares av genetikk er lav for de ulike voksenvektene i tabell 11. Restleddet med 

variasjon som ikke kan forklares av effektene i modellen er høy, spesielt på vv3. Dette kan 

bety at vv3 er lite påvirket av de faste effektene som var med i modellen. Hv140 er 

forholdsvis lik i de tre modellene, og viser ikke like høye variasjoner som voksenvekten.  

I den univariate modellen er både variasjonskomponenten for individ, besetning*år og 

restleddet høyt. De permanente effektene for individ er lavt i forhold. Resultatene er fremstilt 

som kg2, derfor er de additive genetiske effekten av variasjonskomponent på 6.35±1.63 kg 

(𝜎2a ± SE : 40.38±2.66). Dette viser at variasjonen som kan forklares av genetikk er på 6 kg.  

Resultat av arvegraden på voksenvekt ved bruk av alle individer i datasettet (N=14993) er 

0.28 ± 0.02. På søyer 1 år ble den estimert til 0.20±0.03, på søyer 2 år 0.26±0.03 og søyer 3 år 

eldre til 0.19±0.4. Arvbarheten varierer litt mellom modellene pga egenskapen alder, samtidig 

som det var ulike analyser som ble kjørt (univariat og bivariat). Resultatet på voksenvekt er 

litt lavere enn hva andre har funnet tidligere, men her er det også variasjon i antall søyer som 

er brukt i analysene. I mine utregninger ble det benyttet 5378 individer, og henholdsvis 3349, 

2829, 2299 for de tre voksenvektene. Näsholm og Danell (1996) fant arvbarheter på 

voksenvekt mellom 0.29 og 0.68. Dette er høye tall sammenlignet med mine resultater, men 

her ble kun 180 søyer benyttet som grunnlag for beregningen, fordelt over 13 år. Boman & 

Ekje (2011) fant arvbarhet mellom 0.36-0.58, som også er mye høyere enn resultatene i denne 

oppgaven. Her var blant annet egenskapen: antall lam søya fødte et år inkludert, noe som ikke 

er med i min modell. I tillegg ble det korrigert for hvor mange dager før lamming søya ble 

veid, og alle ble veid på vinteren. En av grunnene til at arvegraden var så høy, spesielt på 1 

åringer (0.58) kan være fordi det ikke ble tatt nok hensyn til miljøeffektene i modellen 

(Boman & Eikje, 2011). 
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Arvegraden sier noe om hvor arvelig en egenskap er, hvor mye som skyldes genetikk og hvor 

mye som kommer fra miljøet rundt dyret. 0.28 er et svært sannsynlig resultat da også miljø 

har stor påvirkning på en egenskap som vekt, og jeg mener denne er korrekt selv om det 

tidligere er utregnet arvegrader opp mot 0.60. Dette begrunnes med at arvegrad til fødselsvekt 

ligger på 0.14-0.17, vårvekt på 0.08 og høstvekt på 0.09-0.10 (Avlsmøte juni 2016, sak 32.1). 

Derfor ser man at arvegrad på voksenvekt er høyere enn de andre vektene på sau. Vekt er en 

egenskap som også vil ha mye miljøpåvirkning.  

Ut ifra resultatene med en så høy arvegrad på voksenvekt burde denne egenskapen inn i 

dagens avlsmål. På møte i avlsrådet for sau i juni 2016 ble det bestemt at det ikke skal være 

obligatorisk registrering av voksenvekt, men at fødselsvekt skal inn som obligatorisk. 

Begrunnelse for at fødselsvekt skulle tas inn som egenskap i avlsarbeidet var fordi det hadde 

en arvegrad mellom 0.14-0.17 (Avlsmøte juni 2016, sak 21.6). Ved sammenligning av 

arvegrad til de ulike vektegenskapene burde avlsrådet på nytt vurdere egenskapen voksenvekt. 

Voksenvekt vil være en viktig egenskap å ta hensyn til i dagens avlsarbeid, og for å få regnet 

videre må folk fortsette å registrere vekter. Derfor burde det anbefales at enda flere begynner 

å veie søyene sine.  

Når det gjelder korrelasjonene mellom de ulike voksenvektene og hv140 var denne høy i 

modell 1 (0.76) og modell 2 (0.70), mens det ble noe lavere i modell 3 (0.35). Antar at disse 

resultatene skyldes at korrelasjonen i modell 1 og modell 2 er høy fordi søya fortsatt er i 

vekst, mens i modell 3 er søya ferdig utvokst og tidsrommet mellom høstveiing som lam og 

voksenvekt som 3 åring er stort. Dette resultatet er motsatt fra hva Boman (2011) fant, hvor 

den laveste korrelasjonen var mellom hv140 og 1 åring på 0.39, mens den høyeste var mellom 

hv140 og 3 åring på 0.67. Grunnen til denne ulikheten antar jeg er fordi Boman korrigerte for 

økende vekt av drektigheten, mens min modell ikke inkluderer drektighet og antall foster. 

En høy korrelasjonen mellom hv140 og voksenvekt kan gi utfordringer, dette fordi det er 

ønske om slaktemodne lam tidlig om høsten, gjerne direkte fra beite. Dette betyr høy 

høstvekt. Samtidig er det ikke ønske om at dyret skal bli for store i voksen alder. En høy 

korrelasjon mellom hv140 og voksenvekt viser at dersom lammet er stort ved høstveiing, er 

det stor sannsynlighet for at den også vil fortsette den gode tilveksten frem til voksen alder. 
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Veien videre 

Dataene som finnes i dag er ikke gode nok og er et dårlig grunnlag for å få oversikt over 

situasjonen og trender, og det er svake data for beregning av genetiske parametre. Derfor bør 

sauebønder oppfordres om å veie søyene sine og registrere de i sauekontrollen. Fordi det er så 

viktig å få oversikt over hvordan dagens avlsarbeid påvirker søyenes vekt, og for å få bedre 

beregningsgrunnlag. Dette er helt nødvendig dersom egenskapen skal inn som del av 

indeksene i avlsberegningen.  

Jeg mener at egenskapen voksenvekt på søyer burde inn i indeksene, men vektes negativt for 

å unngå at vektene øker. Dette med bakgrunn i at for tunge søyer blir tyngre å håndtere, de tar 

mer plass i fjøset og krever mer vedlikeholdsfôring. Vekt på søye vil kunne ha påvirkning på 

kullstørrelse, dette er ikke med i denne oppgaven, men vil være interessant å ta med i modell 

ved senere arbeid med egenskapen voksenvekt. Dette nevnes fordi dagens trend er at 

lammetallene øker, og lammetall og voksenvekt kan ha en korrelasjon. Derfor er det viktig å 

vite hvordan disse egenskapene påvirker hverandre før det i så fall skal inn i en indeks.  

 

 

6. Konklusjon 
 

Resultatene tilsier ikke at søyevektene har økt de siste årene, men på grunn av et dårlig 

datagrunnlag er ikke dette en sikker konklusjon. Datagrunnlaget må økes, derfor må enda 

flere registrere vekt på sine søyer. Det er også ønskelig at samme søyer veies flere år på rad 

for å se utvikling. Arvbarheten for de ulike aldersgruppene i den bivariate modellen, samt den 

univariate var forholdsvis jevne, ikke noe store variasjoner. Arvbarheten på voksenvekt er 

høyere enn de andre vekt-egenskapene som fødselsvekt, vårvekt og høstvekt på lam. 

Korrelasjonen mellom voksenvekt og høstvekt er høy, større tilvekst på høstvekt vil derfor 

påvirke vekten som voksen.  
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